80. C. 948. Ordo ex Christi institutione clericos a laicis in Ecclesia distinguit ad fidelium regimen et cultus divini ministerium.

81. Comm., 10 (1978), p. 180. Con una redacción más conforme con el Concilio, permanece lo sustancial del canon del Código del 17. Respecto al gobierno de la Iglesia no puede olvidarse que ésta es una sociedad desigual. Pablo VI en la sesión inaugural de los trabajos de revisión del Código había dicho: «Notum est, sed iuvat id in memoriam revocare, a iure divino manare quaedam elementa constitutiva Ecclesiae, quae est societas inaequalis, nempe primatum Romani Pontificis, episcopatum, ac deinde presbyteratum, diaconatum. Etiam laici sunt ex hoc parte recensendi, qui tamen regendi carent facultate» (AAS, 57 (1965), p. 985).

82. Cfr. Comm., 10 (1978), pp. 179 ss. Un *coetus specialis* «*De sacramentis*» realizó esta revisión. El *Relator* era W. Onclin, al igual que en las revisiones ya vistas de la LEF y de los primeros trabajos del *coetus* «*De Sacra Hierarchia*».

- a) que se insistiera en el aspecto eclesiológico del Orden sagrado y en la diferencia entre el sacerdocio común y el ministerial; y,
- b) que apareciera con mayor claridad la distinción entre Obispos, presbíteros y diáconos, «qui ultimi potestatem regendi non participant»⁸³.

Estas sugerencias fueron incorporadas de la siguiente manera:

«Desideratur ut distinctio inter sacerdotium commune et ministeriale appareat, et ad hoc proponitur ut dicatur 'in persona Christi Capitis'; (loco 'ex Christi institutione', dicatur 'ex divina institutione', quia presbyteratum et diaconatum Christus directe non instituit). Ut diversitas conditionis et distinctio inter episcopatum, presbyteratum et diaconatum melius indicentur, adiungantur post 'consecrantur et deputantur ut verba 'pro suo quisque gradu'»⁸⁴.

El canon quedaba redactado en los siguientes términos:

C. 190 Sacramento Ordinis ex divina institutione inter christifideles quidam, caractere indelebili quo signantur sacri ministri, qui nempe eodem consecrantur et deputantur ut, pro suo quisque gradu, in persona Christi Capitis munera adimplentes Evangelium annuntiandi, christifideles regendi et divinum cultum celebrandi, Dei Populum pascant⁸⁵.

Teniendo presentes tanto este canon como las discusiones analizadas hasta el momento en nuestro trabajo, podemos decir que todo bautizado sin estar sacramentalmente destinado a ello, goza, sin embargo, de aptitud (no de derecho) para ser llamado por la Jerarquía a desempeñar ciertas tareas eclesíásticas «públicas»: aquellas que no requieran para su ejercicio la recepción del Orden. Respecto a estas tareas la diferencia entre laicos y clérigos parece no ser tanto de capacidad cuanto de destinación. Sólo estos últimos están sacramentalmente destinados a ellas y las desarrollarán, *pro suo quisque gradu, in persona Christi Capitis*.